sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  050/2021,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Por  meio  deste  Projeto  o  Executivo  visa  obter  autorização  para
abertura  de  crédito  especial  ao  Orçamento  Programa  2021,  no  Departamento
Municipal  de Saúde,  no valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil  reais),
destinado ao custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde e ao custeio de
Leitos UTI Covid19, para atendimento das seguintes atividades: 

I  –  R$  300.000,00  (trezentos  mil  reais)  para  Implementação  UBS,
pagamento de despesas com material de consumo e material, bem ou serviço de
distribuição  gratuita  (Portaria  nº  1.415/2021  -  Atenção  Primária  à  Saúde,  do
Ministério da Saúde);

II – R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) para Parceiros do
SUS -  Prestadores – Média Complexidade,  pagamento de despesas com outros
serviços de terceiros pessoa jurídica (Portaria nº 1.966/2021 - Custeio de Leitos UTI
Covid-19, do Ministério da Saúde).

Os valores do crédito adicional pleiteado serão cobertos com recursos